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DISPOSITIONS RETATIVES AUX RNSSOURC]ISï

Àrticfe Igr.-
I - Sous re serve
opérées penclant'
régIe:lentaires t

dàÀ dispositions de Ia présente 1ol, continueiont d'être
l-rannée i965, conforrrémànt aux disposiùions 1églb'Lativcs et

-l' f .- ta perceptioh.des inrP6ts,

Z'/- ta perception des imPôtst
tivités tciritoriales, aux
divers dtment habilités.

lroduits et revenüs affectés à ItEtet ;

prod.uits et revenus affectés aux coflec-
é tablis s erircnts publics et orgonisnes

Ti - Toutcs contlibutions clj.rectes ou ind.irectes, autres quc celles qüi sont
;Ït""i"J"i-p.r"-fe" tÀis et d.écrets e* vigueur et'par 1a prdsente loi, à

que.lque titr.€ et sous quelque dénomination qulelles se perçoiventt sopt,lor:
,i"ifË.à"t-i"terd.ites, à puir," contre Ies enployés qui confectionneraient les
IOi""' "i-t"riir,-"t 

âeux'qui en poursuivraiènt ]e recouvrcnünt dtêtre poursui-
visl comrne concussionnaires, sans préjucilce dc llaction cn répétition' pircl:'nt
tlois années, contre tous "n""tru,rr" 

percepteurs ou ind'ividus qui en auraient
f:it 1a pcrc c ption.

Sont dgaLcmcnt puniàèables dcs pcines prdvues à 1lé6ard dcs concussion-
naircs, it',r, iéturrtouri de ,ltautoritri publi<1ue qui, sous une forrne quel-conque t

et ;rour quelque notif que ce soit, auront, sans autorisation- de Ia loi' accor-
;;;;;i"";;;;;;";i;;-o,', rranchise cle droii, 1mp6t ou taxe publique, ou auront
Ëir""i"a ËT"i"it",rà"t ]a détivrancc c1e proàuits des établissenents dc 1lEtr't'
Ces dispositions sont applicablcs aux. personnels dtautorité d'es entreprises

""tf""ài", 
qui auraient ^ àttc c tué gratuitement, sâns autorisatiàn 1égale ou'

ïZei";.ri"#", r, a;ri""ance dc prorluits ou services de ces cntreprises'

Les rôIes numériques (Le Ia taxe civique et autres toxes y affé-
;-;.r;à;;;, upp"oü"c" et r.enclus exéoutoj'res pâr l-cs sous-Préfct'
on àu ulnistià des tr'inances' des Âffoiros ncononiclucs et du ?lan'
s seront notifiées au fur "t à *"ao,u au Trésorier-Payeur' et 1es

s continueront dc falre lrobjet rlrun état nensue] de perception§
:-ni"tère des Finances, des Affaircs Economiques et c1u Pl-an'

Àrticle 2.-
rentes seron
par dé1égati
Les.Àmission
reiouvremônt
ad.res sé aü M

AItlCle 1.- ùUIlL,
toire du Dr"homeyt
enfants vlvant s.

i

exemltes de la {axe civlque sur toute 1tétendue du Terri-
Ies femnes salariées, mère de fanille cirau moins quetre

.Ëk

,x,l
ü'

i!



AP.TICLE 6.-

2

Le tarif de Ia
institu"e à Ir ar
difiJ comrne sui t

"J---------

I .C. et
ch ague

accordJ, sauf Pour

(lu o tl- [ü

ARÎICLE 4;- LA dA,CC

f6H:ËT fixie au
annJe.

Aucun d;Iai de prolong.ation ne sera
les compagnies drassurances '
ARTICLE 5.-
(folio

ti ssement .d
Irobjet dru

Iimite Ou 6-:pôt des djclarations B'
à;;;i;t jour'du mois de Fivrier de

Los dispositions du narqglSqhe ?-9-:^tl.?'ticIe 54

d;"R';il; Éisèar sont'rnodifi''es comrne suit :

tt l'le oourront clonner liàu à r-auction pour inves*
; ii:t:;i;;:'irË"IË"-'Ë-uis investissements avant rait
n prosramne ci;poSu ;;:;;"-';;;;i-;u' i;t Jarivier 1967't '

mo

taxe drenLr"e sur Ies ]iquides '..
iiiiu-zâ aà ra Loi 64-3 du 24 Avrir'

aI c ooli s
1964 est'

C

i D.l sig

-.t-------

NumJro du Tari-f

22-05 Ab à B
( exceptJ }es vins' de tabt e )

n atj. on des Pro* !

dui- 't s
----j-

UnitJ de Per- !

ception 
I

ues tiJ
ltrant de 12 à 2

Boi ssons ac ool rq
oo non

!c omp ris les vin s de ta-
bIe)

Vins mou s seux
ou de Ch amp agne

Verrnou th s
boissons à
ri tif 'ou de

et autres
I

il-l tre o u.-

cI.

I

ili tre ou bou-
iteille
i25 à 50 cI.
ii,.loins de 25 cL.

roo
50
25
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'...,..

ro0
50 ."

23
t.

22-O6 ubo
Ocl
e 2ts

ro0
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-t-
22-09

( except., alcoo1
cle men the )

Boissons alcooliques
ti'Lrant 20 à 45o

AlcooIs
:coo

,

lli tre ou bou-
i teilIe
:25 à 50 iI.
imoins de '25 cl- .
t''

r2_o
60
30

I50
t3
3B

et Licuides aI- ili-tre ou
titrdn't plus i teilte
irexcep.tion de i25 à 50 c
à nrutàr(22.o8 irnoi-ns de

I

!
!
I
I

bou-

1.
25 c}.e 45o à

I I aIc o o1
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ÀRT]CLE 7.- Le clroit de timbre douani.er institui à Ir:rticle 23

064-3 clu 24 Avril 1964 est psrçu sü:: toute quittance
r l- lAdrninistra lion cics Douahes-et rela-uives aux droits
scri'ls au Tarif cl rentr-1e of de sor-Lie ainsi cur aux
iàuier à" conso*'n"tloÀ èt à l-a tax'e f iscale de 2 o1oo.

de Ia Lo
Ci'- 1a Vf ; ê
et taxes
taxes in

p.
in

tu., r

ÀRTTCL: 8.- Le piracraphe a) cle lr arlicle 31 de Ie Loi 'o4-3 du 24

ffi;a eèt ârroé" ct rcr,r'Iac- pi.r lcs c,iêcositions suivantes

a) Les sages*fonunes se::oirt imposobles à Ia 5ème classe
A iorsqureil-es exercettt lcur ai i au 'c)ornicile de leurs

,fi)

du'Lableau
patientos.

Elles seront imPosables à Ia 4ème

A lorsqurelles tiennent une clinique, où efl-es
clientè1e.

.IRTICLE 9.- Les Cons
îiiiffitîires aux !:ud
taire à verser au bu
d-:penscs de fonction
et matcrni t-s. Pour
est fix.le à 150.OOO

b) Les ti-tuf ai::es oe professlon de l";decin,
expcrts comptâl:les, Notaire.s, soni redovabl-es-cle 1a 2ème

clu' tableau À' Les transitaires ayant plus de 5 employes '

;;rj;;;t-;"cievables ae 1a Ière ciasse du tableau A;

eils Gcn.iraux dcviont inScrire en djpenses
.,oi" d. nar-"êrledtâux une ôon'trib'uti-on f orr'ai -
é.1;i ;;ii;"..i, à 

"ittn 
c,c participation. aux

nèment cl.cs -coles primaires, postcs m-dlcaux
iiàxer"ice 1965, cètte contribution,annuerre
irliiè.,-p., claÉse dtjcore nrimaire et.à
oste rnJclical of ficiellsirlent ouvert au lct

cI as se du
reçci.ven'b

+uableau

Ieur

dentisLes,
classe

restcnt

25O.OOO francs Par P
J anvlêI ryDf,.

1..I1TICLE '1 O.
1e Service
Trisor clon t
1r Ing"ni,eur

Jusqut à 2
au-dc s su s
au-des su s
au-dessus

ARTICLE II

- Les Jpreuvos hycirauliques dcs appareils à vapeur
cics 

-i':iiriè s clonnent Iieu dn p=iêrnênt dlune iedevance-ià .-.c;Èi.i. oe,rt" êtrc piJsen!i p-t.lrexploitant
à; ê;;;i;;-des'Àiines qui' contrô1e' rr jpreuve'

'Les droiLs dt-prouve sont les suivants :

p.r
au
a

a) Enreuve c.l rune chauciière ou p;rci-c de chaudièret selon ]r'tcnduc
àô rà surruci cle châuffe cie 1a p'ièce 'prouv-:d (res rechauiÏer-rrs
;;";;;;;" pi""iion, rcs s-:cheuis ct les surchauffeul:,9:-Y"Pout
-tant consià"t.s .on,.u chaudières ou parties de châudrer-es/ a

lrexclusi-on cles chaudière's ulectriques :

meL
de
de
c:le

e surface cle chauffe 750 frs
zont2. ..." 1'?99 i'"

à 1OO m2. 't Jot Jv rr5
:. ::".'.r:: ".........ô. ": " "... ?;5oo rrs

ICS C AII. S d
2,m2 jusqutà
20 m2 jusqur
1OO m2......

b) Epreuve cl tune bhaucli:::e 'jlectrlque ou C'turl- rJcipicnt

"âf 
ài-r-:-u volume cle I'a capaciti dè vapeur et dt eau ou de

en contact avec Ia vapeur :

.Trrcorrrà 1.OOO litres dc capacit'j... '

"r-ià.iut c,e 1.ooo Iities jusqqrà 1o'ooo ]i'trss
au-dessus de '1 O.OOO li'ures

.- Lcs -:preuvcs hydr4rr-iqucs des boÜ be'illes de gaz corn-

"r ià-sàï"ice cles' L;ifr6't-tionnent lieu au oaienrent dtune
au Tr-,sor dont Ic tlc. pissr cLrvra ttt" pîJsenti à lrIng':-
àrvice des À,iines qui c:ontrôIe J. 1 .preuve .

de vapeur
ma'Lières

750 f
1.soo f
3.750 f

rS

primJ etp
redevânce
nieur du S

U



4

î_
:Pressl0n
ic | ;preuve
rinf J'ri eure
ià z5 rrpz .
I

50

75 frs

3OO frs

600 frs

i Fre s si on
idt cprnu,r"
lcomprise en-
itre 25 e t
r25O hpz.

ôôô f rc

Pression
d t jpreuve
SUP;11CU1ê
à hpz.

Par bouteille de caPaci-
t-1 infirieure ou Jgale à
JU II. LT t.Is

Par bouteille oe c aP ac1-
tJ supjrieure à 30 1i--
trcs et au plus Jgare a
1OO Ii tres
Par bouteille de c aP aci-
t. suo-ricu:e à 1O0 li-
tres et au plus -gale a
1 .OOO Litres... '.

frs

600 frs

1,200 frs

2 '40O frs

t
A ces clrcits dus pour chaque appareil srajoute une

redevance forfaitaire dc vacation de 1.5OO francs '
ts et revcnus appl-icables au Budget Na-
Sà. 

-iont 
JvaluJ's' à HUUT ÀiILLI''RDSr DELIX

oi.rs QUATi{E CE,NI I\irLLE (8.266.40O'00o)eI

el
lÀTT CLE 1 4 .- Le s

1te des
produi ts e

Changes son

l.2OO ."rs ; 1 .8OO frs r

Budget An-
à QUATRE
conformJment

I\ISTICLE 12.- Les p rodu i
ti on aI lexercice 19
CÊI.IT SOI,)(I.NTE SI}( JIIILLI
francs.

s ec +ui on et
LOI- r

produito e
nexe de 1a Caisse i'la ti o ir aLe
CENT VINGT SËPT ÀirLLrON,i (42
à ]titat G. 'annexi à Ia Pris

La ripartition cle ces Produits et
cl:apitre est conforrne au tableau

revenus par ti tres t
A annex"l' à Ia pr'-:sente

TRENTE TROIS I'IILLE DELD( ]H.']
conforrnüment à lritat G rnn

t revenus applic ables au
des Retraites sont fixis
7.OOO.0OO) de francs CFA.
ente loi.

evenus applicables au budgct annexc
iXJS à OI{ZE I'IILLIONS QUATRE C;NT
oI,'(AriTE (1 1 .433.260) francs CFA.,
à 1a prisente Ioi.

tr
+ç

AB.TICLE 15.- Les prociuits et revenus applicables au Budget Annexe
Af-l%EE Cotonou sont fltis à C:i\iT VINGT DELX MILLIONS
(i22.OOO.Ooo) de francs C:iÀ3 conform.-lnerlt à ttJtat I annex' à

Ia pr-lsente Loi. .. :

1

Par bouteiLle de c ap aci-
t-: suo.irieure à 100 Ii-
tres.et eu PLus L'gêle a
2.5O0 litres.....
P'r bouteille de c ip aci-
supJrieure à 2.5O0 Ii*
L LtiS..

1OO frs

1 10 frs

45O frs

!

;

I

i
!
t
I

!

.I

!
!

!

!

I

!

i
I

i

:

!

J

l$iTICLE 13.- Les
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I"P'II CLE _1 6_:- Les Conseil-s Gin.raux et Àiunicipaux clevront ins-crr.re ên ct.penses obliga-[oires aux bu<lgets djpartemcn.[aux et
communaux des. cr.Jdi Ls au ti.bre des: frais cle, ,conîoction des rôIei,t,ablis par IrAdninistration des Contributi:ons àiiÀEià.-ÀÀu" r*compte Ces' Sous-PrJf ectulre.s et des Cornmunes, frais fixJs'à 5ij cmontant des rô1es c.onf olîr.I":lnent aux di spositions de lr article 1 ide la Loi cie Finances ho61-11 du 3 Avril 1,.961 .

Ï1 - DISPOS]TIOI..IS RELT.TIVIS AtiX CI-I/.AGES

chapi bre s

TiIITICLE 19.
ses,de Ia
à OUATRE
francs CFA.

La r-:parti ti on cie ces
est conforme à Ir.,tat

- Le rnon t an t des
aisse llationale
i\iT CIi,IQ I\iILLIO}JS

(-.1 cr..,ci;s p:I ti tltc s , sections
B, annex- ,à Ia pr-sente i_oi.

e1

/STf Ç!g _t S.- Les effectifs nunJricues maxima des ,f,gnctionn;i:(
et egents de IrEt-t sont f ix-1s ccn:..orm'-1ment aux tableeux C an_nex,s à Ia p::,lsente 1oi.

r-11

cr-dits ouvirts au ti lre des d;t:en-
des Rctraites est f ix-: .qlobalemcirt

sor.rAr,JTE DIX ilrrLLE (4O5.07O.OOO)

La r"partition de ces cr.-.dits
chapitre, est conforme à Ircltat F, anne

ceI
X(j a

ti-lre, section ot
Ia prjsente loi.

iI

IJIÎIçLE-2O.-. Le montant des cr',dits ouverts au titre cles cl,.-,pen-
ses de fonctionnement de ltûffice des Changes est fixj globale-
MCNI à ].IEUF iIiTLLtrONS I{EUF C;I{T TREI,JTE TROTS ÀiILLE DELX ÔEI'.IT
soI)(/NTE (S.SSS.ZOO) francs CFA.

,r,j

ARTICLE 23
tc,rêt n ati
par dicret
1oi port an
prochain e

.- En cas drurgence et de njcessi.LJ impjrieuse drin-onal, des qr.di ts supplJmantaites peuvènt être ouvert

.dravance pris en Coirsçi1 cles l,iiniètrs5. rUn proj et ctet ratification de ces d'lcrcts sera d-lposd, à ia [fus
ses sion de IrAssembl-de IJationele.

,$
.1f

i
i

I

4,BLI-C!E--] 7.- Le non t,ant rnaximum des cr.dits ouvêrts au BuclqetTtrâfi61ïEx erci c e 1 e65, à s t- ri,ii gi.À 
"i 

ér"À t.- 5' uüii r.iirr,ir,Ëos
DE,T»( C]]NT SO])(1rNTE SIX'LiILLTONS QÜATRE CCi'Ir  ,iTLLr (8.266.4OO.O(
Ce francs CFl,.

La r:partition .de ces cr-:dits par chapitres et ar-ticles est conforme à llitat H annexi à ia prjsènte loi.
/.'RTICLE.21 .- Le montant des cr,di ts ouverts au tit::e du budget
g!!gxg-q"_&rt cie Cotonou est fixd à CENT VI\IGT DEUX ÀiILLIOfiS
('l 22.OOO.OOO) cle f rancs CFA;

. La rJpartition cle ces cr.idits par chapitre est con-
forme à ltJtat J, annoxj à Ia pr.lsente Iôi.
ARTICLE 22.- Le Ministre .clês Finances est autorisJ à effectuer
au cours de IrannJe'1965 des virements de crJctits d? article àarticle à lrintirj.eür d.run.rnême chapj-tre, auns:jà iiài{â-àà.
crddi ts inscri ts à ce chap.i tre . 

lr: , 
'
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/'!RT'trCLE' 24.- Les reliouats qui auront -:tJ constatis au 30 Juin
Tt6 ïe" .ilait" ouvcrts au titre du comi:te Hors Br.rdget.Fonds
Routier, lranche 1964-1965, seront rep.ortJs par arrêt'1 du,l'4inis-
tre des'Finanies ouvrant uàe dotation de mêne montant au titre
aà ta traÀcÀe tçOS-tç06. Un projet de loi portant ratification
oe iàt àirêti sera d;:posj à ia ptus prochaine session de ItAssern-
blie Nationale,

- r\ucune op-*'tion ne peut ôtre retracje au compte
fei Jcritüres du Tr-tsorier sous 1a rubrique rrPaienent

our Ie compte des dJpenses du Budget" sans ouverture
ar La loi tle Finance's. Toute d;pense qui ue serait
.i üÀ ôi:ali l.galement ouvert ire pourra être imputJe
sans clicision du Conseil des i,ùnis'bres

/ JflT\I E ÔÉ.ru\ J, J \Jr-J- zJ .

ouvcrt dans
à impu'ber p
.de crJdit p
DêS qaqre P
5 ce-cômotà

ARTICLE 26.- Conform.ment aux accorcls de coopJration en personi ,.'\

dr a sGIs fàn c e technicue m
(nilitaircs et civils) n
cale dahor.rcenne. Qtant a
iI est sounis aux textes
Sa si Luabion est, par ai
au Protocole g!,naral dra
faire sur les traiter:ent
c) I ir:position seront four
à Pari s .

}NTICLE 27
enpl oa

et les ins
fi ci ant de
soit par d
Conseil de
des Affair
soi t par I
Finances r
contrôIe,
pr.vue ci-
vent: procj
i ntcrven ti.
conptables
lenent les
résultats
r apyrorts c
r_r1s par se
R-rpublique
âffirant a
ou dl une i
i.]l- n.,, etre
Latives à
l^.t L:tîe I1 Ere
j oints des
f i'x eron t l-

r' D -rT a-r c ô.) T
J_! l I t ULr+ 1Q .a L

taines ca

il-itaire. les membrcs des forccs êrrr;€s
c sont pius sour.:is à Ia l.gislation fis-
u persohnel drassistance technique 9iYif,
fiscaux en vigueur au 1er Janvier 1961 .

lleLrrs, clJterninie par It annexe^figurant
ccord. En ce qui cohcerne Itinpôt cJdu-
s et safâires et ItI.G.Rir. les bases
nies par Ie bureau centraL de paienent

1

A C EI

.- Le Gouvernencnt reçoit Pouvoi-r cle con trô.1-e sur
es cleniers publics en ce qui concerne Les organisnes
titutions pritrJes, conf essionne.Ilcs ou 1aÏques, bJnul-
subventions cle liEtat. Ce contrôle peut s r e1'f ectuer

es connissions criaies à cet effet par dicret pris e-p

s Ministrcsr sur prcposition du Liinistre des Fi-nancu-;
es Econoniqües et-du' Plan e-8 des À'linistres intjress.:g,
raction drun fonctionnaire düsignJ jrar le Ministre ( I

ecevant nission dans ce but. Pour lrexcrcice de ce
les pr"lsicients des cor.rnissions dont 1a criation est
dessi.rs. Ies fonctionnaires habili-tis à cet effet peu-
cler auÉrès dcs oroanisnos privJs b.lnJficiant drune
on f inanc-ière de irEtat, aüx enouêtcs et v.rifications
portant sur I.renploi dàs subsicles reçus ou ,-lventuel-
àestinations oui' doivent leur être donnJes. Les

de ces contrôIes sont consignJs chague annie dans 1es
entralis.s oar lc iilinistre àes. Financcs et sont trans-
s soins à tà CfranUre clcs Coi.l1:tes, au Prisicicnt cle ]a
et au Pr":sident de ltAsser.rblie Nationale. Les cr;dits

ux interventions de ItEtat au b.nifice drun organisl:e
nstitution privüeri ne peuvent pour un e)(ercice diter-
r-1:artis qur après acceptation des justifications re-

I I ei.ri:Ioi des sonr.tes reçues, allou",es 6u du:1Jgu jes au
àu ôours cle lrexçrcicà pr"icJdent. Des arrôtis con-
Iriinistres de tutelfe et du lrlinistre des Fi'nances

es rrodalitis drapplica'lion pr.atique du pr-:sent article.
e taux i-,r'axinun de -la prine de rendeilent à alLouer
tigories de foncti:nnaires et dragents publics

est fixJ à lOi du traiter.rent br'r'b non sounis à retenue pour
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f*IIÉCll 29.- Lcs.fonctionnaires at les auxiliaires r-iunissant enryoJ _L' ancrcnne i,: de services requi se por-r:: pr_ltendre à 1a pension,axir.ru, de reur catigoric cL qui 'nrabt'enceni prui quo:ra rI:litedr âge seront ad:'ris à-f aire .valoir rcurs'crioit.-i-rI-r"ii.it..
i,fiTISLE 30 Les soirnes revenant

7

.- Lrarticle 38 de Ia Loi deèté c oi.r:re suit

à la Rjpublique du Dahor.rey au
en recettes au conpte rrFondsU.T L

drr
re J:quip6.:-:e nt seront versJes
nvestisse:._ten'b NationaIr .

/JITICLE 3,1 Finances no61-l1 du 3 lvril
1961, esf conl:I

ttLes traiter:tents, sa1 aires et inderrnit,ts du personnelri'un;:r.:s sur Ies buctgets àes corlecti"iiCi io"ài;"-;"'-;;;;Lnt enaucun casr être sup-lricurs à ra r":run-,raticn des aqents corxes-pondants des aiir.inistrations cle rtEtat,. Les d.li_i ir.iati on s cles
asse:rb-l-Jos rocares ;:ortant sur res ,trai ber.ients, sui"iin" "i indu,.l-
Lltys. ciu personnel_ ne sont exçcutcircs qut aprèê approbation ciesl'lj-nistres chargüs cle ltlntjrieur et des 'Finànces','.'

I.RTI CL: 32.- Les eff
buCget devront se st
D;lcenbre 1964. II es
lrHôpital de Cotonou
opJrations devant co
11 peut Stre dJrogü

LQTT r-I E O'.rrrrelL JJ.

charge c1e s
nJcessaires
obligatoire
dlavance au

ectifs du 1:ersonnel des services inargeant
abiliser au niveau qurils ont atteint te 31
t fait toutefois exceptiàn à cette règle à
i aux ouvertures de cLasses prinaires et auncourii à une ar:ilioration de Ia procluction
à cet'te règ1e en cas de nicessiti.

du

x

- Les frais drhqspitalisation des indigents sont à
Budgets d jparteiientaux et cor,T.tunaux. Làs crjdits
à. Leur paienent devront être inscrits en rlclpenses

s à .ces budgets. Ces f r.ris seront input-:s à :bitre
Buclget Natl onal .

1a

t-J

c /,P.TtCLE 34.-.-r-É-++r<'
SUp,lIJ"iliu Ot

rr 1o ^r'1 .227.- Le paiei^rent drun ninc.lat dJlivrj uar .L r or-donnitcur.ne -pcut être suspeirdu p.-r le trdsorier que lorsôurit y
a d".f au'b de fonds disponibles clu' service de IrEtai, 'que 1e nontàntde ce n;=nda b excède la ].ltrl te clu cr.,ciit sur l"eoueJ.'iI doit êtreir,tput" ; qu.iil y a onission, elrreur na'bjrielLe 'ou irr-,gularitj
dans les pièces justificative.s qui sont produites.

Lf article 227' du dJcret du 30 Dicer.rb::e 1912 estienplaci p:r la ri.daction suivante ;

rrLorsque 1e
que par llonissioir ou
rüquisition oblige 1e
dJl ai, . iL- annexe alors

refuG de pâier.rent du trjsorier nrest notivü
lrir.rr1,gulari'tJ .cles 1tièces cle dü;pense, Ia
conptgble à exacuter le paienent sans autre
aulnâfldat, avec unr) copie dg sa déc1arâtj-oni

,f

. 'rI1 y a irrugu.laritd toutes les fois que I.a sônne portle
dans Ie nandat nres-t pas dt acçord avec cell_e qui rjsulte des'piècerjustifièatives annexJes au nandat ou lorsque ies. pièces ne soÀt p a-l
confornes aux instructions.

dl adresser ir.urJdiatenent à I ?ordonnateür Ia ddcl-aration ecrite ct
.raotiv.ie de son refus et dtgn remettre, le câs ulchiant, une copie
au porter-rr clu nanclat,' ,



T

\

rrLorsque 1o refus de paier.rent est notivJjustjfication du scrvicc fait. Àu ËÀi-àà"valaditÉ, de 1a quittance, Ie- trüsàrier da I a rJ.qui si ti on , en rJf Jrer au Ir,.li n i s tre]-rrTüdi.ter.rcnt.

par Ie difaut cle
notifs touchant à la

oi t1 . avant . dr obtenpJ::er
dcs Finances, qui' statue

d'.:f au t cie
gue. Ie 

. refus
rrqul- s]. üJ.on ne

de paioncnt fttpourrait être.
rsr i1
crJdi t

amivai t
aucune

r.rotivJ
sui vi e

riSi Ies nesures proposJes lui paraissent entach*esd'irriguLaritd, 1e contrôrËur'ii;;.i;; refuse son visa.

r^€,,^ ^^! 1111.^g peuy-pààsi: outre à un refus de visa que si cererus êst notivJ nar'r rirrJgur ari tr-; ae r iiÀnutiti;À -"ü-i tin"*".-titude de rr -lvarrr'atioÀ.-A.,-;;;"';t'i"-Ministre de.s Finances croitdevoir conrirner re i;ru;"d;""ir, ü, ;;;-t;ài;r;=iri'"n,ËTIi] r,"r_bitr:qe du conseir cos [riniitr;;"";i àËrrg"roir..
. 'rrr na peut ^être en êucun cês pass.: outre à un .nr.,.( cJvisa notivJ p"r r'e a-'riui-aJ"ai"pàiiiuiiii;-àà.-Ër;ài;.;', r'

:Ll
#*9§#i;":,1"*I1i" ct- rèslerrcnt ciouaniers. doivent être epnJ.i-9uu§ scrr)s _,garq ô Ia_ qualit_. des peLsonnes physiques Àu-norafes.Lturconoue (aqent .ub'jc', "ru, autàrii. ôi"iï"'àü'"iirïliilj,'oppo"uci rune r.reniàré ouer"o1r,lé à-Il";ii;;*ààs servi"es fiscaux de
*ll.:1" {r::ulld:. ^??n I,iuuii àni. .ii;;,;;;, Enresi srrenent et Doi.rai*,rL-§ ErL,r se pr;vaut de. sa position hiurârcniqüe pàui-exiààr :.orestitution drune sa-i11e r.ç.giàÂànt.'iàÂa-'n ou intervient dans rcsaffaires con'Lenticuses. pour faire oniia.fu-aux poursuites r,gu_riu'res; est passible a'iinà-*ro;;; ;;-iôà:ooô-à 5ôô:ooô"ii"i ,un"prùjuciice des iroi ts co r,rraiii"i"tritiàÀ dans res ai ues arraii'JI.
ARTICLE 37.-.++-*

1o) Dàns La zone des cieux r.ryriairètres et denri (25 kilonètrcs)des frontièr'es. terrestres d.r t;;;iüi;; douanier, à lrexceptionoes agslonirations dont J;a pop"iuiià"-.,;iü""-àu,rËtil."S"àËu*tri1.l-e habitauts tout con:erê,aiit est tenu cie f aire. inscrire aubureau de dourne 1e ptr;-p;à;h;,";;""i;; registres ouverts à cetîIi:tl Ics.ma::chancti'sos dis ";ias;;i";"prohibjes ou fortenenttâXr.-GS qu tiI -.-eçoit en r,r;jgagin. - '- - - "

di ""1:?.:1,11,:j l::!ri,,"r. suei Les narchandises di:cl,arües sontu..u,Jr.rçerrne our .t]. , eJIcs sont clr origine ;trangère,qu'elres ont _;tJ ".:"uiiÉrài,q;;-;;ir;;ii.l, on produisant deèp as s êvên ts, c1_ri ttanéài-à;-;:i; ;r;"i;;' ;;i;â"";_l:f, ii ;;; : ""'

,.4II9rfrE,S:r- Lrarticl_e 357 du .d..-:cret du 30 D..:cer.rbre 1912 cstsuppr].ni et renrplac_i par Ia r.daction suivdnte.:
Itlirt. 357 - Tgug d.crets, arrgtjs, contrats, liesuros ou

9::1"ig1". ayant.pour effei à;;;à;ùàr-;;à o.[uniu iàni,rîùÀi" uuv:.sa pri-alab1e du contrôIc,ur fiÀaÀcier; ce,r.üi_èi i;; -";;;I;* ""point de vue cre rrir,rputation aà ra-à-p"n.àl àn-iu-.iirpôiiËïrit;
1:: :l:91!:,.cle ltexâctitudc c" ri;"uiuàtiàn, ctâ ii$;iï;;;i"",r,rL:es G1 spos:.tl_ons drordre financl-err- des lois'ct règl'eirents, de'.-rr exécution ,du budget cn conf o,,.ritl Ju 

-vote 
de -r rAsscnbrce ï,ja-LJ.o|laJ-e et Ctes cons\-]quences que les nesures propostes.peuvententrafner pour Les finances. ÈrÈriàr"i."i, cet' er?eii 

-ir'iËioit 
.",r-t]gni_cation de toutes 1cs piètes justificatives deslurqrqnr:,'ènt" anoupenses
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. .3:) Les agents des douanes ileuvent vjrifier, dans 1es magasins
du dcrclârant, lrexactitude de ses dJclarations.

4UICLE 3e.- 1o). Dans Ia zone com;trise cntre la frontière. terrcstradu territoirc douanicr et une ligne situde à 1o kiLomètres en decade 1a..Iigne des bureaux ct nr:-gaàei ào 
-aorrn" 

les 1:Ius "...;rio.Ëiè'de 1f ttdtranger, 1es animaux cleè catjgories d-lsignjes ;-"ar' àirôidsdu Ministre des Financ:s et Affaires Economigues-et du' ltinistre duD-ve1olr;:cment RuraI et dc La Cool:Jrption, aoivÀnt-êti; â7;i;;J; i;,leurs dritenteurs au bureau ou poôte de déuane le 1:1us voisin.

. 2o) Cette dérr aration constitue la base drun c.ompte. ouverttenu par les agents dcs douanes 1;our chaque assujett!'. Ce coml:tcouve::t eçt annoté. au fur et à rneèure des 'augmentÉtions et clesdiminutions dtaprès les dijciarations faites-p.r ioi âÀ"u3.ettis.
3o) Des arrêt.1s du iVlinisti:e dos Finances et du Ministre du

lja-sel oirpemen t Rurar peuvent disigner les 1:arties de.ra zohe ddfinie
au iraragrai)he I oùr }a f ormalit.-l du comi:te' ouvert ne sera pas exigüe.

40) Dans Ia zone sor-tnise à ta formalit,l du comilte ouvert Les
anirnaux ne peuvent circuler ou pacager sans un acqüit-à-cautiondi.livrd l)ar l-e service dcs douanes. Des d.lcisions 'du Directeur dos
Douanes peuvent substituer 1a formalitJ du lrassavant à ceI]e de
1 t acqui t-à-c au ti on .

dispensc<s
un compte

Àr,ai s peuvent ètre
les animaux inscrits à

des formalitds de
ouvert:

circul ati o§,

a) qui, atteljs
I I exploi tation .

ou montés, circulent i)our i-es besoins de

b) qui sont employds au pacage journalier sous rclserve qurils
soient 

"3inliigrds tous l-es soirs à It itabLe et gurils ne ddpassent
pas les lirnites soit clu quarticr soit du territoire comm un'aI;
selon 1es uns et côutunes de Ia rJgion. 

:

- c) qui, lcs jours de foire ou de narchui, sont conduits surles lieux de vente ou en reviennent par Ia toute Ia ltlus directe,
50) Les agents.des douanes ;:euvent procJder aui visites, re-

censements et contrôIes qutils jugent ndèess;irês pour 1r appiica-tion des dispositions relatives au compte. ouvert à'I:a circulation
ct au i:acage., Les. acqui ts-à-cgu !:, gn ou l)assavpnts doivent leurerle I'epIÈsentus a toute ruqu].sl-t,l_on

6") Les animaux de Ia catégorie de ceux qui sont prohibcis ou
forter,rent taxés à I'éntrje, sont rii)utds avoii ctJ imirortés en
fraude et 1es animâux do la catC;gorie dc ceux dont 1; sortie est
:rohib":e ou assujettie à des droits sont r,iputuls faire Itobjet
drune tentative drex;:ortation en contrebande dans tous 1es cas
d ?infraction ci-après indiquis :

a) lorsqutils sont trouvis dans Ia zone difinie 1:1us haut, en
violation des dispositions s,us-viséês et des di:crets., arrêtds ou
rè§Iements pris ;loui leer applicaticn I

,::)

b)-:en cas do dificit constat,! de recensements ct contrô1es.

..,,1:

.. La prjsomptlon de fraudes risuitant de la constatation drun
excédent à ce cornl:te ne peut être cldtruiie ;:ar aucune preuve
c on trai re

'fa

\__.,



en cas dturS 'Çl: e
assujettis les

. 70 ) Iiors f e cas oùr fe titr-rlaire dL1 coqrPte; ouvert se trou-
ve encoiâe doâe les délais de déclara.tion, Ies déii'cits et -excédents
sont punissubles qr-re1le que soj.t fa causer -câr tollte'difference au
courptô ouvert constitue üne infraction matérieI1e qu- 

- 
exlste en

dehôrs de I'intention., sans que I|erreur rle d-.roit ou 1' errc'ur de fa it
puisse constitr-ter, pollr son auteur Ltne excuse valab1e. 

.

de
89) la présomption/frar-rde résultant de la constataticn

d r.un d.éficit'or_r diun, e"âéC"rrï a r_r compte ouvert ne peut être détrulte
pâr allcune l_ reuve coutraire

cas dturgettce r par décret Pfi'-
tarif dés (lriits de douaneÈ!'
en tor-lt on partie, l-es droits

Ces décrets dolvent être préscntés .oar 1a suite en forme
de pro jets dc lois à 1'llssembLée i'tra-bionalc, a s s ort i s . d t t1t1e demtnde
de discr-rssion drurgcnce, i.mmérllatement si el-]e est réurlie, ou dès
lrouvertLtre cle fa nouvelle session si e]Ie ne l-rest pas. I1s demer-t-
rent exécutoj.res tant qne le Parlcmcnt ne srest pas lrrononcé.

ARIl-CLn i9. -
Z-âTnEêîï'a
cl ' 

j.mportatio
de douanes d

Ï.re Gor-rvcrne ment pent en
es Liinistres, nodifier 1e
n, sr-rspendre ou rétablir,rimportation'

riRTÏClE 41.- Des décrets peuvcnt, provisoirement et
d6terminei les drolts drexportation auxqucls seront
prodLrits du so1 et de f rindr:strie nutionale.

projets
si el]e

Ces ac-bes doivent être présentés par 1a suitê
de lois à 1'Àssembl-ée Notionale avant la fln de
es-b.::'ér-rnle ou à 1a session Ia plus prochaiào.

en
1a

forme de
session s,

Ïres augmentations éventr:e1l-es de droits perçr"rs clans
conditions restont en tor:te hypothèse acquises au Irèsor.

-'1ot'\\r\ ,\
:,. . .

c) en caé de manoeuv:îe ou fausse déclaration tendant à
obtenir inOûnént 1a déf ivronce..de titres de circul-ationr - 

I tinscrip-
iiôÀ àl ""i.ruix 

à un compte ouvert or"r leur rad iation, oLl lrannula-
tioà oes en*,ai;,ementB figurant sur 1es a cq, it s-à-cauti on ou passa-
vant s.

aR!r-ClE 40._- Sont provisoirement suspendus jusgutà nor-tve f ordre tolls
EdiTEi?TÏa:res peiçus à I'lmputatioir por-rr ie éompte _dr-r Budgct i'la-
tional, sur lcs pnoduits du chapitre 23 du îarif , 'rRésidus et dé-
chets des lndr-rstiies alimentoirès alnsi que Ies afiments préparés
p our Ie s a::r i;rn ux'l

ÀRTICIE 4?.- trrarticle 58 de fa foi de flnances no 62-38 du 31
3?'c-irn-57e-î 9 6 2 e s t a b r o gé

4RlIC,lE 43:- Les dlspositions intéressant Ie ré5ine douanier ou fetarlf, contenrles dans 1es arrangements, conventiQns qu t:raités de
comnerce et f enrs annexes, sor"rs qr"relque f orrfle qu r ils aieÀt été rédi-gé.s, peuvent être miseô piovisoirement en application Dar Oécrei àpartlr de la d.rte dr"r dépôt sur Ie BLireau de-irAssembl-éô r-ationaLe
du projet de 1ol tendant à la ratiflcation cresdits air-angements,
conventions ou traitJs ct l-eurs annexes.

: .Dans lrinterrrql_le d'es sessi_ons parlementaii:es et pendant.]es aJournements dLl Parlement le Gor"rverneirent peut néanmôins mettreprovisoirement en application Ies dispositions-visées au paragraphe
Jer-ci-dessus, mais iI doit d:s Ia reitréc dn parlement, àffeôtuôrIe dépôt du projet de 1oi porbant ratificatlon.,\
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à 1a rrglcncntation :l tua;riàrc coné.--rt-c avcc d r autrcs
tr.t- ^+ ^ .L- t"L:t 1,5 iJ à fa concèssion du' tarif 'minimurl, .ou dc.tarifs deintermJdiaires cntrc Io tarif ninir,rum oü Ic tarif, : au>r dispositions int.:Iessant Ie rigime douanier outaiifs èoritcnus dans Ics .rrongonéÉts, coÀ"oÂiioÀitraitis dc conlmorce of Lôurs aÉnej<os,éous quolo.ue
qu 1ils aient iitJ rjdigjs ; ',, '

. . . :, à. rJ.rn;. l Ii,c:ti:n :1.: èurtcxcs, ,ro.uio" dc rctorsion,
ôntidun;.ing ç t di.-l-!s con;,cnsatcurs'; '

taxcs coi.r; onsiirt 1os dis.-vantiEcs jvontucllcmcnt subislc ; avillon dahonucn cl.ns los 1: eys dtrrngcrs ;,
.r.rosurcs g-n-:ra1cs dc . rohibitltn a'in;ort..tloI i;'iil:;
torn; s dc' guerrc ou dc' tcirsion cxtJri;.uic.

Lc i'.iinistre dos Financôs , cut autorisùr ; ar arrttülrin; ortation ,cn francl-riso des droiis et taxes exigiblcs, lcs
cnvois dcstinus aux ambâssades, aux sorvices di;.loriatiquôs ct
consulairc.s, aux mor,rbros dc cortains organisracs intôrnationauxoffi ci cl s

ABIL ClL _{5.- Les narchancij.se s irn; ortcies :)our.le core, tcffiEâffissemcnts ct scrviàÀs-:,,tbti;;-"t' scrri-;,ubtics,
tJs dt iconornie rnir<te ne scnt ltobjct cl I aucune iionunitui-tion.

Sont admis en franchise dcs droits et taxes de clouane !
a) Le9' dons offerts à ltEtat Dahomjcn, aux Missions
. rcl-igieusas;

b) Les envois destinis âux arnbassadeurs, aux services
di;rlomatiques ct conlulrires of aux riernbres .ltrangcrs

. dcs organisrncs internationaux officiels ;c) Lcs cnvci s ir titre de clons clcstinds à }a Croix Rouge
DahomJcnne, aux êutres oeuvros de solidaritql cie cal
ractèrc n;tion=1 et aux Èibllothèqucs de lrEtat.

oits
n L1r a1

u

<i roi t

dc lrEtat,
des soci i-

ou dirog a-

qJ
I
o

fo

aux
if

cn

i*

La Iiste dcs organj-sr,res intcrnationaux officiels ct dc,s
oouvres de. solidariti susvisds cst Jtablie ;ar dcs arrêtds signds
du À't-niè'tre des Finances ct du l,riinistrc des- Affaires Etrangèrés.

ci ) Lcs r.iat-lticf s ct 'qui;,eracLrts clcstinés à IrArr,r.e ct h
1a Gendarr,reric a;..; ê,rtenant à lrEtat ne donnan t.;:as tieu ultJ-
ricurement à des cessions à titre rcr,rbour.s abI o àinsi que les ar-
[Les et rnuni'bions dcstin.jes aux scrviccs de Police et de Douanes.Sont exèluses de Ia f ranchi se :Ics clenrÉes et f àJhÀtiàio -Con-
soffrrrâbLes. Le service dcs Douanes cloit srassurer que rcJ tldrchan-
dise.s im;rortücs comcs;'ondc-nt bicn à caIIcs irour jcsouc.Llcs 1afranchisc dcs ciroits bt taxcs a Jti accorclJc'.

_ +t1 1lCLb 1t:- Lc 
- 
Gouv-,rncmcnt rcnd rx;cutoiros ;:ar CJcrcts 1cs' duci sicns rcfativcs :

Cos actcs crolvcn t, êtrc sournis au Parl_cilcnt clans lcs co;r-ditions fi:t;cs i.r I'articl-c ,69 ci-c1assus.
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l-F.1--C Lll 46. - So:-t aC:'.:i s e:.r fre.i:.cbise cies Crclts et taxes Ce
clor:grr e d-ans 1es conditJ.ons fi:iées cl-après, 1es objets destinr
au:: r's: sé es, . blblioti:èc-ues, ét abli s s €:-lent 6 sci e::tifiqlles ou
cl I ers eigne'-ro:: t , à 1t e::clusio:r des f ou.rrrlt'rtr'ec oi: artlc1es d r'-'.s

g. corrrât et c-es ::atlères co:-:so: j-:ab1es , sous ré se:-ÿe !

1o) clue 1es objets, 1:: stxu:.,eat s ou a;:pareil-s sclentifi
c.tu es tl[:Joriés à cles fins nc:-. co;l:erciales solent desti::és au.::
étab1t s" e,,e:r't s pub]-lcs recoï:,t-:üs es-q';a1ités par Ies I'.ii:llstères
d.e 1 t f,Cucatlc- Ilatlcnale et ces i+ha::c es ; r

2o) que lec oufrages purerxert J-rttéraires, scientJ"fJ.-
ques oi.r t ecl-*r j.qu.es ln;:o:'tés soiert destiaés aux bibLioti:'èques
puiclJ.qaes à I tusage ir: publ"tc ;

3o) que les envoiè à caiactère géaéral destir6s aux
Sêra'lces de i I Tnfoination, de 1a i?-aêLoclf fu.sion et du lou.risme
ooient destinés grat-it ernent à Ia cé=o:rstratio::r à Ia publica-
tio:: o:: à 1a pro;ectioi: a.ur public.

' Lr lnrnu,rrité ne stappllq';e qurau:: e:rvois ad.reccés ur.="Jf;
t e::eat au:c établisce;ents en questlon et non aux ciifférentos
p ez'soi::ra11t é s qui en fo-t partj.e.

E1le ect concédée par J-e Directeur Ces Doua;res et
Droits indirects à 1a co:rditioa qu,-t 11 soit p?oduit à J-lappui
Ce La déclaratic:: C-e r:ise à f-a conson:::atior :

io) u:: avis favorabJ-e clu Directeur Général cle J-t3:rsei-
grre::..ent à .I-t ad-Éisci.on ea fra::chlse des ouvrageb et ob j ets orr
ap;:arells inportés por:r 1es besoi:ts de J. l3n s eignei:.;ent ;

20 ) ule attèsta.tlor:. s1ênée par J-e Jirecte.,.r de 1t éte-
b].l-sce:rent c':-ectlrataire oil par 1e CEef dr: service bénéfioiaire,
oertifia;rt que 1es artlcLes inportés er franchise s ero:r.t pris
en clrar6 e das:. s 1a cor:ptablJ-ité ::tatj.ères d.e I t orgatislie consi. ,. 1ciéré et c.1uri1s s erwiront êr-:clusive::-ent au.:! besoins 6s 1r g1s sfA/:
g::e:.-e:rt ou c,e le cliffusi.i:: a'.r pubJ':c, 

0

3o) Cet'ce aitestation <ioit corrporter 1tèrrgagei:ent cle
n6 pes prêter ou céder J.es articlês ln1:ortés e:r francl:ise, ::êneà titre grat::it, sa::s ltaccord. préalaile Ce La Directlo:: ces
Doua::es et Droits i::d.irects o.ui fi:lerait alors 1es cor:di.tlo::s
iê ia cesslo:1.

I- t aC;::is cion e:: fra::cizise
aires Ce l tacôouplissei:rent cies
C tusage.

ne Cis;cease pac 1es bénéficJ.-
f or:::aJ.it é e rètJ.eaentaire s

La règJ-e:::ertation Cu co::tr6le Cu
ies c::an€es ost J-ntégrale..:e.-:t ap.:tlca-li
e:t frâ::ch.i s e .

cor1,-rerc e e:ctér'i- eur et
e à toutes ili4: o rt a't i o:: s

/§."IÇ_LD 47. lo- Lté,sccr:b].ie ilatioi:ale joult ie I t auto:1or::ie
r 1l?a-]1c L ere.

20 - Le âue sterrr est chargé d r éLaborer a:rsru e11 err en t u:1 avant
pro jet C.e '.ua'.A et Ce ciépenses Ce lrAsse;:blée portai:t cllvisd_o:1des diflére::ts créCi-ts prévus e:: chapltres et asticles et d.e1e aou::.tet.:re au préci:.e::t de ]. rhssenbLée

j
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;.t?l
5' - T,a Conmission des tr'lnances cst chargée du contrôle cle Ia cornptabili-
té et de la gestion des fonds a11oués pour 1es dépenees de lrAsse;blée.
A cct effet, un rapport écrit portant notamrûent sur l-rétat des crédits,
Ia situs,tion des dépenses engagées et un état détai}Ié des paiements
effectués doit luj. être fourni par 1e Questeur à l.touverture de 1a
dcuxiàme session orclinaire, dite session budgétaire.

-14 _

Article {8, - I,e Gouv
tègle-nrent'noclitia:rt
dos lnstitutions et
du JO Décembre 1ÿ12.

ernement est autorisé à prendrô pai déèret un
ou transfornant le régime financier et comptable
services de la Répubj.ique, en abrogotlon du déorot

Arttô1e 49. - Les budgcts des collectivités locales sont soumis
1!époque de

ltannée'suivante
aux-mêmes;ègles que 1e budget national. tou*tefois,
Ia c16türe de l,exercice reste fixée au J'1 Mars de
en ce qui concerne ces Bu.dgets.

,4,f

,-
I

,"- Le ?Tésidcnt, après aroir examiné cct avant projot'atec'fe Questeuret y avoif àpporté éventueLlement ses modlfications, le..soumet au Bu"êau
de ltAseemblée qui en déIibère et arrête un projet àe buaget à souroettre'à IrAasemblée. LlAssemblée siégeant en comité secret exarnine 1e rprojet de
budget au début d.u mois droctobre, en dérlbère et fixe Ia clotatlôn nécee-
saire pour &ssurer Ies dépenses

{' - Après ltexamèn du budget par 1lÀssemblée,.ceIui-ci est transmis auMinistre des Finances pour étude d.ans Le cadre d.o I& piépafât1èn du
Sudget National.

6" -Le Président de LtAssemblée est lrord.onnateur du budget de lrAssem-
b1ée. IL pcut, après avis conforme du Bureau, c1écider des vj.remênts d.e
crddits à ltintérieur dàs inscriptions budgéiaires au titre. c1e la sec-
tlon 201 d.u Sudget National, sous réserve de ratification par une loi
à 1a plus prochaine session de llÂsscmbl-ée National'e.

11 peut déléguêi ses pouvoirs au Questeur. Des règlements et
décisions dtr Président pris après avis d.u Sureau, déterminent l,organi-
sation adminlstrative, financière et comptabLe dos seivices d.e lrAssem-
b1ée ainsi que Ie statui, 1a rémunération et les avantages matériels
éventuels d.u pcrsorurcl Ce ItAssembléo.



- 14-

Article 50. - Po
se nanife stant
est autorisé à

PÀR I.,,E PRESTDENT DE IA RDPII3ITQUE

le Président du ConÈeil,,Chef du
Gouvernement,

ur Ia couvertuxe des besoins tenporaires de Trésorerie
au cours de ltannéo budgétaire, 1e Minis.t&e 'des Finances
recourir à clcs avances susceptibles dt0rS consenties au

lait à Porto-Novor 1o Jl )écerobæ 1964

Tldsor }Iational par la Sanque Centrale des Etats de 1lÀfriqu rle

1r Ouest dons ies-oonditionJ fixées par Ltartlcle' 15 dcs statuts de oet
établissement.

Àrticle 51.: Les dispositions dc 1a présente
æT-E compter du 1er janvier 1ÿ6).

loi de tr'lnances. Prennent

Àrticle 52. - L,a présente Loi sera exéoutéa oomme loi dtEts,tt/.- {3'

\''
\
\

P.Le Garde des Sc eaux,Itli.ni st
Justice et de 1& législat

Lo l{inistre des T ravaux Publ
?ostes et Tdldconnunicatit,r"*U"tri/.

t,
LI'

re dc Ia tr,,
ionr absent,
ics, îranspo rts 1.
ons 'chargé de

L,e l,{inistre dcs Iinances, des
Affaires lconomiques et du Pltan

)ç [^'
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